关于《威海市涉企行政检查管理办法

（征求意见稿）》的说明

为认真贯彻落实《优化营商环境条例》、《山东省优化营商环境条例》和党中央、国务院关于优化营商环境的决策部署，解决涉企行政检查中存在的突出问题，进一步为经济社会发展营造良好的法治环境，市司法局牵头起草了《威海市涉企行政检查管理办法（征求意见稿）》（以下简称《办法》），现将有关情况说明如下：

一、制定的必要性

规范涉企行政检查是营造良好法治化营商环境的重要内容。近年来，虽然我市在营造良好法治化营商环境、规范涉企行政检查方面取得了显著成效，但是涉企检查频次高、检查程序不规范、多头检查、重复检查等突出问题尚未杜绝，迫切需要通过完善制度予以解决。为了实现涉企行政检查的系统化、规范化和法治化，有效减少对企业正常生产经营的干扰，最大限度的保护市场主体的合法权益，激发市场主体的活力，有必要通过制定本《办法》加强对涉企行政检查的管理，进而全面规范涉企行政检查。

二、起草过程

为了做好《办法》的起草工作，我局组织对《优化营商环境条例》、《山东省优化营商环境条例》、其他省市涉企行政检查规定等进行了认真研究，学习借鉴了哈尔滨、青岛等地规范涉企行政检查的经验做法，对我市部分食品加工、化学品经营、渔具制造、水产养殖等重点行业或特色产业中有代表性的企业进行了调研，召开了座谈会，听取了有关部门、企业、行业协会和基层群众等各方面的意见建议,最终形成了《办法》的征求意见稿。
三、主要内容

《办法》分为5章，分别为总则、检查规定、检查标准、责任追究和附则，共32条。

第一章为总则，主要对立法目的、适用范围、检查概念、基本原则、职责分工等内容进行了规定。

第二章为检查制度，主要从事权法定、检查清单和检查计划制定、重点检查领域、联合检查、智慧监管等方面进行了规定，主要目的是通过明确涉企行政检查的各项制度来规范涉企行政检查。

第三章为检查标准，主要围绕检查流程、检查方式、内部备案手续、文明执法、抽样检查、约见负责人、限期整改等方面的内容进行了规定，主要目的是对行政检查的程序进行细化完善，确保程序正当。

第四章为责任追究，主要围绕检查纪律、禁止行为、回访制度、违规处理等内容进行了规定。

第五章为附则，规定了《办法》的实施机关、施行日期和有效期。